

**Government of India**  
**Ministry of Drinking Water & Sanitation**

Subject: Monthly summary for the month of **June, 2018** in respect of Ministry of Drinking Water and Sanitation

**National Consultation for Review and Reform under NRDWP**

1. Hon'ble Minister for Drinking Water and Sanitation chaired a meeting with Hon'ble Ministers of the States along with the concerned Secretaries-in-Chief at Pravasi Bhartiya Kendra, New Delhi on 14.06.2018. The meeting was attended by Ministers-in-charge of rural water supply and sanitation. A discussion was held on the reforms proposed under the restructured NRDWP and comments were invited from the visiting dignitaries. A pamphlet on the Swajal scheme was launched by the Hon'ble Minister for Drinking Water and Sanitation.

**Conference of Governors**

2. The 49th Conference of Governors was held on 5th June 2018 and was presided by the Hon'ble President of India. During this conference, a presentation was made by the Secretary (DWS) on the Swachh Bharat Summer Internship (SBSI). The Governors were given progress updates on the Swachh Bharat Summer Internship and the way forward for this program.

**Address to the Participants of Phase V of Mid Career Training Program**

3. The Secretary (DWS) made a presentation to the participants of the phase V of Mid Career Training Program at the Lal Bahadur Shastri National Academy for Administration on 7-8th June 2018. The presentation comprised of roles of bureaucrats and the Swachh Bharat Mission.

**Address to the 9th Heads of Mission Conference**

4. The 9th Heads of Mission Conference was held on 30th June 2018, at the Pravasi Bharatiya Kendra. The Secretary (DWS) made a presentation on the upcoming events being organized by the Ministry of Drinking Water and Sanitation in lieu of Swachh Bharat Mission, particularly on the Mahatma Gandhi International Conference on Sanitation (MGICS).

**Review of Aspirational Districts**

5. Visits were undertaken to the districts of Sirohi and Karauli in Rajasthan and Vizianagaram in Andhra Pradesh by the Secretary and Joint Secretaries. In the course of this visit, a review on the progress as outlined by NITI Aayog was held with district administration and various stakeholders. The review included discussions on improvements on various indicators such as Health and Nutrition, Education, Agriculture and Water

Resources, Financial Inclusion, Skill Development and Basic Infrastructure. A report was submitted on completion of the visit.

### **Swachh Iconic Place**

6. Ten new iconic sites, namely, Raghavendra Swamy Temple (Kurnool, Andhra Pradesh); Hazardwari Palace (Murshidabad, West Bengal); Brahma Sarovar Temple (Kurukshetra, Haryana); VidurKuti (Bijnor, Uttar Pradesh); Mana village (Chamoli, Uttarakhand); Pangong Lake (Leh-Ladakh, J&K); Nagvasuki Temple (Allahabad, Uttar Pradesh); ImaKeithal/market (Imphal, Manipur); Sabarimala Temple (Kerala); and Kanvashram (Uttarakhand) have been taken up under Phase III of the flagship project Swachh Iconic Places (SIP) of the Swachh Bharat Mission.

A review was done of the work already taken up at the 20 Phase 1 and 2 Swachh Iconic Places. Work under Phase 1 started in 2016 at Meenakshi Temple (Tamil Nadu), Ajmer Sharif Dargah (Rajasthan), Chatrapati Shivaji Terminus (Maharashtra), Shree Jagannath Temple (Odisha), Manikarnika Ghat (Uttar Pradesh), Golden Temple (Punjab), Kamakhya Devi Shrine (Assam), Taj Mahal (Uttar Pradesh), Shri Mata Vaisho Devi Temple (Jammu and Kashmir) and Tirumala Tirupati Devasthanam (Andhra Pradesh).

### **Monitoring and review of SBM-G**

7. Progress of Swachh Bharat Mission(Gramin) was review with States during the month of June through a combination of review meetings and video-conferences. The following review meetings was undertaken with the State SBM teams with the aim to review the progress of various initiatives undertaken by the States, facilitating ODF sustainability and the quality of the Status of ODF.

Sr. No.	States	dated
	Uttar Pradesh	4th June, 2018
	Uttarakhand	6th June, 2018
	Maharashtra	18 <sup>th</sup> June, 2018
	Bihar	22 <sup>nd</sup> June, 2018
	Tamil Nadu	25th June 2018

### **Video Conferences:**

- a) Video Conferencing with Assam, Bihar, Goa, Jharkhand, Manipur, Nagaland, Odisha, Puducherry and Tripura on 1st June 2018.
- b) Video Conferencing with 35 districts of Jammu & Kashmir, Karnataka, MP, Telangana and West Bengal was organized on 4th June, 2018.
- c) Video Conferencing with 25 districts of Bihar, Jharkhand, Karnataka, Odisha, Telangana and UP was organized on 5th June, 2018.
- d) Video Conferencing with all districts of Jharkhand was organized on 14th June, 2018

- e) Video Conferencing with ACS/Pr. Secretaries/Secretaries in-charge of Rural Sanitation in the States of Assam, Punjab, Odisha, Meghalaya, Bihar, MP, Maharashtra, Rajasthan, Jharkhand & UP was organized on 28<sup>th</sup> June, 2018
- f) Video Conferencing with 50 districts of Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh, West Bengal was organized on 30th June, 2018

### **Lunch and Learn**

8. Ministry of Drinking Water and Sanitation organized "Lunch and Learn- a knowledge sharing experience" on 14th June, 2018 at Conference Room, MDWS, New Delhi. A total of 10 DMs/DDCs/CDOs from UP and Bihar attended and shared their success stories.

### **Brain Storming meeting with 12 States**

9. A Brain Storming meeting with 12 States on Rural Water Supply (RWS) and NRDWP was held under the chairmanship of Secretary, MDWS. Following issues were discussed in the meeting:-

- i) Feasibility of release GoI funds under NRDWP w.e.f 01.04.2019 on reimbursement mode only for the schemes which has been completed by States from their own resources
- ii) Feasibility of not to release further funds from GoI under NRDWP towards the habitations which has already been fully covered with PWS.
- iii) Action Plan for O& M for the RWS schemes etc.

\*\*\*\*\*

**भारत सरकार**  
**पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय**

विषय: पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय के संबंध में जून, 2018 माह का मासिक सारांश

**एनआरडीडब्ल्यूपी के तहत समीक्षा और सुधार हेतु राष्ट्रीय परामर्श**

1. माननीय पेयजल एवं स्वच्छता मंत्री ने दिनांक 14.06.2018 को प्रवासी भारतीय केन्द्र, नई दिल्ली में संबद्ध मुख्य सचिवों के साथ राज्य के माननीय मंत्रियों के साथ बैठक की अध्यक्षता की। बैठक में ग्रामीण जलापूर्ति एवं स्वच्छता के प्रभारी मंत्रियों ने भाग लिया। पुनर्गठित एनआरडीडब्ल्यूपी के तहत प्रस्तारित सुधारों पर चर्चा की गई तथा उपस्थित गणमान्य व्यक्तियों से टिप्पणियां मांगी गई। माननीय पेयजल एवं स्वच्छता मंत्री द्वारा स्वजल स्कीम के एक पैम्फलेट का विमोचन किया गया।

**राज्यपालों का सम्मेलन**

2. 5 जून 2018 को राज्यपालों का 49 वां सम्मेलन आयोजित किया गया और इसकी अध्यक्षता भारत के माननीय राष्ट्रपति ने की। इस सम्मेलन के दौरान सचिव (डीडब्ल्यूएस) द्वारा स्वच्छ भारत समर इंटरनेशिप (एसबीएसआई) द्वारा एक प्रस्तुतिकरण दिया गया। स्वच्छ भारत समर इंटरनेशिप पर राज्यपालों को प्रगति से अवगत कराया गया और इस कार्यक्रम के आगे के कदमों से परिचित कराया गया।

**मिड कैरियर प्रशिक्षण कार्यक्रम के चरण v के भागीदारों को सम्बोधित करना।**

3. सचिव (डीडब्ल्यूएस) ने दिनांक 7-8 जून, 2018 को लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी में मिड कैरियर कार्यक्रम के प्रशिक्षण कार्यक्रम के चरण v के भागीदारों के समक्ष प्रस्तुति दी। प्रस्तुति में अफसरों की भूमिका और स्वच्छ भारत मिशन शामिल था।

**मिशन प्रमुखों के नौवे सम्मेलन को संबोधन**

4. प्रवासी भारतीय केन्द्र में 30 जून 2018 को मिशन प्रमुखों का नौवां सम्मेलन आयोजित किया गया। सचिव (डीडब्ल्यूएस) ने स्वच्छ भारत मिशन विशेषकर स्वच्छता पर महात्मा गांधी अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (एमजीआईसीएस) के संबंध में पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय द्वारा आयोजित किए जा रहे आगामी कार्यक्रमों पर प्रस्तुतिकरण दिया।

### **आकांक्षी जिलों की समीक्षा**

5. सचिव तथा संयुक्त सचिवों द्वारा राजस्थान के सिरोही और करौली जिलों तथा आंध्र प्रदेश के बिजियानगरम् जिले का दौरा किया गया। इस दौरे के दौरान नीति आयोग के निर्देशों के अनुसार जिला प्रशासन और विभिन्न हिस्सेदारों के साथ प्रगति की समीक्षा की गई। समीक्षा में स्वास्थ्य और पोषण, शिक्षा, कृषि और जल संसाधन, वित्तीय समावेशन, कौशल विकास और मूलभूत संरचना जैसे विभिन्न सूचकों के सुधार पर चर्चा शामिल थी। दौरा पूरा होने पर एक रिपोर्ट प्रस्तुत की गई।

### **स्वच्छ आइकॉनिक स्थल**

6. स्वच्छ भारत मिशन की फ्लैगशिप परियोजना स्वच्छ आइकॉनिक स्थल (एसआईपी) के चरण-III के अंतर्गत दस (10) नए आइकॉनिक स्थलों राघवेन्द्र स्वामी मंदिर (कुरनूल आंध्र प्रदेश); हजारद्वारी पैलेस (मुर्शीदाबाद, पश्चिम बंगाल); बहमा सरोवर मंदिर (कुरुक्षेत्र, हरियाणा); विदुरकुटी (बिजनौर, उत्तर प्रदेश); माना विलेज (चामोली, उत्तराखंड); पेंगोंग लेक (लेह-लद्दाख, जम्मू-कश्मीर); नागवासुकी मंदिर (इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश); इमाकेथल/मार्केट (इम्फाल, मणिपुर); साबरीमाला मंदिर (केरल); और कनवाश्रम (उत्तराखंड) को लिया गया है।

चरण 1 और चरण 2 के 20 स्वच्छ आइकॉनिक स्थलों में पहले से ही शुरू किए गए कार्यों की समीक्षा की गई। वर्ष 2016 में चरण 1 के तहत मीनाक्षी मंदिर (तमिलनाडु), अजमेर शरीफ दरगाह (राजस्थान), छत्रपति शिवाजी टर्मिनस (महाराष्ट्र), श्री जगन्नाथ मंदिर (ओडिशा), मणिकर्णिका घाट (उत्तर प्रदेश), स्वर्ण मंदिर (पंजाब), कामाख्या देवी श्राइन (असम), ताज महल (उत्तर प्रदेश), श्री माता वैष्णो देवी मंदिर (जम्मू एंड कश्मीर) तथा तिरूमाला तिरूपति देवस्थानम (आंध्र प्रदेश) में कार्य शुरू किए गए।

### **एसबीएम-जी की मॉनीटरिंग और समीक्षा**

7. राज्यों के साथ स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) की प्रगति की समीक्षा, समीक्षा बैठकों तथा वीडियो कॉन्फ्रेंसों दोनों के माध्यम से जून माह के दौरान की गई। ओडीएफ के स्थायित्व तथा ओडीएफ की स्थिति की गुणवत्ता बनाए रखने के लिए राज्यों द्वारा किए गए विभिन्न पहलों की

प्रगति की समीक्षा के उद्देश्य से राज्य एसबीएम टीम के साथ निम्नलिखित समीक्षा बैठकें की गईं।

क्र. सं.	राज्य	दिनांक
	उत्तर प्रदेश	4 जून, 2018
	उत्तराखंड	6 जून, 2018
	महाराष्ट्र	18 जून, 2018
	बिहार	22 जून, 2018
	तमिलनाडु	25 जून, 2018

विडियो कॉन्फ्रेंस:

- क) दिनांक 1 जून, 2018 को असम, बिहार, गोवा, झारखंड, मणिपुर, नागालैंड, ओडिशा, पुडुचेरी तथा त्रिपुरा के साथ विडियो कॉन्फ्रेंसिंग ।
- ख) दिनांक 4 जून, 2018 को जम्मू-कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, तेलंगाना तथा पश्चिम बंगाल के 35 जिलों के साथ विडियो कॉन्फ्रेंसिंग आयोजित की गई।
- ग) दिनांक 5 जून, 2018 को बिहार, झारखंड, कर्नाटक, ओडिशा, तेलंगाना तथा उत्तर प्रदेश के 25 जिलों के साथ विडियो कॉन्फ्रेंसिंग आयोजित की गई।
- घ) दिनांक 14 जून, 2018 को झारखंड के सभी जिलों के साथ विडियो कॉन्फ्रेंसिंग आयोजित की गई।
- इ) असम, पंजाब, ओडिशा, मेघालय, बिहार, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान, झारखण्ड और उत्तर प्रदेश राज्यों के ग्रामीण स्वच्छता के प्रभारी एसीएस/प्रधान सचिवों/सचिवों के साथ विडियो कॉन्फ्रेंसिंग दिनांक 28 जून, 2018 को आयोजित की गई।
- च) बिहार, झारखण्ड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल के 50 जिलों के साथ दिनांक 30 जून, 2018 को विडियो कॉन्फ्रेंसिंग का आयोजन किया गया।

## लंच एंड लर्न

8. पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने दिनांक 14 जून, 2018 को सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में “लंच एंड लर्न- एक ज्ञान साझेदारी अनुभव” का आयोजन किया। उत्तर प्रदेश और बिहार के 10 डीएम/डीडीसी/सीडीओ ने इसमें भाग लिया और सफलता की कहानियाँ साझा की।

## 12 राज्यों के साथ मंथन बैठक

9. ग्रामीण जल आपूर्ति (आरडब्ल्यूएस) और एनआरडीडब्ल्यूपी पर सचिव, एमडीडब्ल्यूएस की अध्यक्षता में 12 राज्यों के साथ एक मंथन बैठक की गई। इस बैठक में निम्नलिखित विषयों पर विचार-विमर्श किया गया:-

- i. राज्यों द्वारा स्वयं के संसाधनों से पूर्ण की गई स्कीमों के लिए एनआरडीडब्ल्यूपी के अंतर्गत दिनांक 01.04.2019 से भारत सरकार की निधियों की प्रति पूर्ति मोड में रिलीज की व्यवहार्यता।
- ii. पीडब्ल्यूएस द्वारा पहले से ही पूर्ण रूप से कवर बसावटों को एनआरडीडब्ल्यूपी के अंतर्गत जीओआई से निधियाँ आगे और रिलीज नहीं करने की व्यवहार्यता।
- iii. आरडब्ल्यूएस स्कीमों के लिए ओएण्डएम हेतु कार्य योजना आदि।